multuarie, prout hinc inde partim in Bibliotheca publica nobis ob-
veniebant, partim a Viris quibusdam Illustribus benignissime nobis-
cum communicabantur. Vnde factum est, ut interdum alio quam de-
cebat loco, alioq; idiomate, Scriptores quidam recensiti fuerint, id
quod aequi bonij Lectores facile condonabunt. Forte autem nonnulli
adhuc eiusdem generis Commentarii typis editi, (nam M. Storum ra-
tio plane habita non fuit,) hic desiderabuntur, maxime qui hanc no-
stram Provinciam Civitatesq; eius spectant: quemadmodum nunc
demum in memoriam veniunt duas Relationes, in Novis Liter. Maris
Balth. & Septentr. A. 1704. p. 77. & A. 1705. p. 299. extantes, de
totidem insignibus monumentis in Bibliotheca publica Civitatis no-
stræ asservatis; itemq; Hier. POVODOVII Agenda seu Ritus Sacramen-
tum Ecclesiast. ad uniformen Ecclesiarum per universas provincias Regni Pol-
usum, Officio Rom. conformati, & ex decreto Synodi Petricov. Cracov. 1591. f.
editi: quæ cum aliis quibusdam, animo nostro tum exciderant. Vitæ
etiam in corrigendo Schediasmate, non exigua industria adhibita sit,
cum primis circa distinctionem Scriptorum materiarumque, fieri
tamen non potuit, quin nonnulla aliter imprimarentur, quam in votis
erat, uti vel in ipsis ADDENDIS CORRIGENDIS que acci-
dit, ubi p. 127. monetur, in Schediasmate p. 65. lin. ult, post Byd-
gostiensia, addendum esse, sive Velaviensia; quæ tamen ita legi de-
bent, sive, ut alii minus recte vocant, Velaviensia, quia distinctæ ha-
classificationes sunt, saltem pro iisdem haberi nequeunt, cum Pactis Velaviensibus
Bydgostiensia demum accesserint, articulosque omnius novos adiectos habeant.
Denique Indiculum geminum hic adiectum, eruditis non displiciturum esse,
certo persuasus sum. Plura nunc non addo, saltem Denim T. O. M. pre-
cor, ut Vitam longevam, Viresque sufficientes Tibi largiatur, quo ad
HOPPIANI nominis ampliorem semper famam gloriamque assur-
gere queas. Scrib. Gedani Prid. Kal. Jan.

M DCC VII.

Vtilissi-

Ἀπαντά σὺν τῷ Θεῷ.

§. I.

Tilissimum esse studium, quod patriæ Historiæ Scriptoribus recensendis impenditur, neminem prudentum facile credo, inficias esse iturum. Comprobantid complures ex omni fere gente ac natione Auctores, qui hoc in argumento laudabiliter sunt versati. Taceo jam illos, qui cujuscunque generis scriptores suæ gentis cum universim, tum speciatim enumerârunt, quales præcipue sunt, qui universæ nationis rationem habuerunt, ex **ITALIS**: CAPACCUS, IMPERIALIS, GHILINUS, CRASSUS, ERYTHRÆUS, TOMASINUS; EX **HISPANIS**: Andr. SCHOTTUS & Nicol. ANTONIUS; EX **GALLIS**: Franc. de la CROIX du MAINE, Anton. VERRERIUS, Scovola SAMMARTHANUS, Car. SORELLUS; EX **ANGLIS**: Jo. BALÆUS & Jo. PITSEUS; EX **BELGIS**: Aub. MIRÆUS, Val. Andreas DESELLIUS, & Franc. SWEERTIUS; EX **GERMANIS**: Jo. TRITHEMIUS, Hieron. ZIEGLERUS & Henr. PANTALEON; EX **DANIS**: Albert. BARTHOLINUS; EX **SVECIS**: Job. SCHEFFERUS, &c.